SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2008, DE 2021

Sessão Especial para homenagear o Dia do Profissional de Educação Física

AUTORIA: Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF), Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA/MA), Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Mailza Gomes
(PP/AC), Senador Eduardo Gomes (MDB/TO), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador
Flávio Arns (PODEMOS/PR), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jorge Kajuru
(PODEMOS/GO), Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2008/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149699

Gabinete Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em setembro, a fim de homenagear o dia

do Profissional da Educação Física, comemorado dia 1º de Setembro.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 1º de Setembro, é comemorado em nosso país o  Dia

do Profissional de Educação Física , uma data voltada para a valorização

e entendimento das várias modalidades que englobam essa profissão. Essa

celebração ocorre nessa data por coincidir com a instituição da Lei Federal nº 9696,

em 01 de setembro de 1998, que regulamentou a Profissão de Educação Física e

criou os Conselhos Federais e Regionais de Educação Física.

Propomos Sessão Especial para homenagear o profissional

que Independente da área em que atue, ele sempre está diretamente relacionado

com a promoção da saúde e aumento da qualidade de vida da população, sendo

importante ator para a construção de Sociedade centrada em valores humanísticos.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2021.

Senadora Leila Barros
(CIDADANIA - DF)

S
F

/
2

1
1

8
7

.
7

5
9

1
8

-
0

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2008/2021.